Projeto de resolução - ect8vdtr

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ect8vdtr
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
25/06/2025
Projeto de resolução nº 475/2025
Protocolo nº 6782/2025
Processo nº 2004/2025

Autor: Dep. Fabio Tardin - Fabinho

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SENHOR JOÃO PAULO
DA SILVA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor João Paulo da Silva.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

João Paulo da Silva, nasceu no dia 25 de maio de 1983, na cidade de Mirassol, no estado de São Paulo. Ele
é filho de Adevanir Pereira da Silva e Natalina de Fátima da Silva. É casado com Amanda Marques Pintado e
pai de Gabriela Marques e Miguel Asafe.

O homenageado chegou a Mato Grosso em 1986 junto de sua família, vindo a fixar residência no município
de Sorriso, em busca de oportunidade de trabalho e uma vida melhor. Mudou-se para a cidade de Vera em
2010, onde exerce a função de pastor-presidente da Igreja Batista Nacional local, conduzindo com seriedade
e compromisso, diversos projetos de caráter social e educativo.

O Pastor João Paulo é graduado em Teologia e Direito pela Faculdade FASIP, de Sinop. Há 19 anos atua
como pastor evangélico, desenvolvendo atividades relevantes junto a comunidades em situação de
vulnerabilidade, possuindo ampla experiência em casas de recuperação, tendo coordenado por seis anos
uma unidade voltada ao acolhimento e reabilitação de mulheres.

Entre suas principais iniciativas, destacam-se o projeto “Bons de Bola, Bons de Escola”, que alia práticas
esportivas à formação ética e cidadã de crianças e adolescentes; e o projeto “Resgate”, voltado à prevenção
do uso de drogas nas escolas públicas, com foco na conscientização de jovens e no fortalecimento dos
vínculos familiares.

1

Projeto de resolução - ect8vdtr

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Pelos motivos acima justificados, solicito aos meus Pares que aprovem esta proposição como forma de
homenagem, congratulações e gratidão pela dedicação do Senhor João Paulo da Silva, ao progresso do
Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Junho de 2025

Fabio Tardin - Fabinho
Deputado Estadual

2